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Abstrakt

V současné době se projevuje čím dál větší zájem, a s ním spojená

politická a akademická debata, o problematiku takzvaných failed states. Po

teroristických útocích 11. září 2001 pak bylo selhání státu v některých světových

regionech, např. na africkém kontinentu či na Blízkém východě, sekuritizováno a

tyto státy začaly být mezinárodním společenstvím považovány za bezpečnostní

hrozbu. Tato změna v pojímání selhavších států je odrazem obavy, že by území

takových států mohla sloužit jako bezpečná útočiště teroristických skupin.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi selháním státu a politickým

násilím, především na území daného státu. Politické násilí se na území selhavších

států nepochybně objevuje, a to nejčastěji ve formě občanské války, ať už je

občanská válka příčinou či následkem selhání státu. Tento vztah však nemusí být

nutně nevyhnutelný. Cílem této práce je objasnit přínos konceptu failed state při

vysvětlování vztahu mezi selháním státu a politickým násilím a prozkoumat jeho

analytickou hodnotu. Tento vztah mezi selháním je ilustrován na dvou případech,

na Iráku a Somálsku, a na jejich srovnání.

Abstract

There is recently growing interest, and also the political and academic

debate connected to it, in the so called failed states. The problem of state failure in

some of the world regions was securitized, particularly after the 9/11 terrorist

attacks, and the failed states began being understood as a security threat by the

international community. This change in perception of the failed states reflects the

concerns that such states‘ areas could serve as a “safe havens“ of various terrorist

groups.

This thesis focuses on the relation between state failure and political

violence. There is no question that polical violence emerges in the failed states. Its

most common form is the civil war which can be both the cause or the

consequence of it. But this relation is not necessarily inevitable. The goal of this

thesis is to clarify the contribution of the concept of failed state to the explanation

of relation between state failure and political vilence and furthermore to inspect

the concept’s analytical value. This relation is illutrated on two case studies, Iraq

and Somalia, and on their comparison.
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ÚVOD

V současné době se projevuje čím dál větší zájem, a s ním spojená

politická a akademická debata, o problematiku takzvaných failed states. Po

teroristických útocích 11. září 2001 pak bylo selhání státu v některých světových

regionech, např. na africkém kontinentu či na Blízkém východě, sekuritizováno a

tyto státy začaly být mezinárodním společenstvím považovány za bezpečnostní

hrozbu. Tato změna v pojímání selhavších států je odrazem obavy, že by území

takových států mohla sloužit jako bezpečná útočiště teroristických skupin. Tato

změna je rovněž reflektována v přístupu některých klíčových hráčů

mezinárodního systému, jako jsou Spojené státy či Evropská unie, vůči takovým

státům. Zvýšený zájem o problematiku selhání státu a změna v pojímání

selhavších států po 11. září 2001 jsou hlavními důvody volby tématu této

bakalářské práce.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi selháním státu a politickým

násilím, především na území daného státu. Politické násilí se na území selhavších

států nepochybně objevuje, a to nejčastěji ve formě občanské války, ať už je

občanská válka příčinou či následkem selhání státu. Tento vztah však nemusí být

nutně nevyhnutelný. Cílem této práce je objasnit přínos konceptu failed state při

vysvětlování vztahu mezi selháním státu a politickým násilím a prozkoumat jeho

analytickou hodnotu. Tento vztah mezi selháním je ilustrován na dvou případech,

na Iráku a Somálsku, a na jejich srovnání. Irák a Somálsko jsou zde vybrány jako

reprezentanti dvou odlišných regionů, kde přetrvává politická nestabilita.

Jedním z dalších důvodů volby tématu této bakalářské práce je doposud

nepříliš velký zájem české akademické obce o tuto problematiku, která tak až na

výjimky není v českém prostředí téměř rozpracovaná.
1
Většinu použité odborné

literatury této práce tak tvoří cizojazyčné zdroje. Teoretická část této práce

zabývající se konceptem failed state vychází především z díla R. Rotberga (When

States Fail : causes and consequences, 2004), ale i dalších autorů. Vedle

akademických textů je problematika selhání státu rozpracována i v různých

politických analýzách (policy analyses) neziskových organizací či vládních

1
Výjimku v tomto případě tvoří sborník editovaný Šárkou Waisovou (Slabé státy: selhání, rozpad

a obnova státnosti, 2007) a stať Tomáše Šmída a Vladimíra Vančury (Teoretické vymezení a

konceptualizace fenoménu slabých a selhávajících států, 2009).
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institucí. Hlavním zdrojem je v tomto případě nezisková organizace Fund for

Peace (FfP). Teoretická část věnující se teoriím politického násilí se opírá o práce

Ch. Tillyho (Politika kolektivního násilí, 2006) a M. Kaldor (New and old wars,

2006). Při zkoumání politického násilí v daných zemích práce využívá data z

několika různých zdrojů: Conflict Barometr, Political Terror Scale (PTS),

Stockholm International Peace Reaserch Institute Database (SIPRI) a Uppsala

Data Conflict Program Database (UCDP). Praktická část porovnávající Irák a

Somálsko vychází z nejrůznějších odborných studií, které se zabývají selháním

státu v daných zemí, ale i z dalších zdrojů, které obsahují faktografické informace

jako např. CIA The World Factbook.

Bakalářská práce používá k objasnění přínosu konceptu failed state a

prozkoumání jeho analytické hodnoty metody popisu, analýzy a komparativní

případové studie.

Text práce je strukturován do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje

teoretickému vymezení konceptu failed state a politického násilí. Nejprve je zde

definován stát a selhání státnosti. Poté jsou zde popsány některé teorie politického

násilí. V druhé části první kapitoly je stručně nastíněn vývoj konceptu failed state

a terminologie, která se v souvislosti s ním objevuje.

Druhá a třetí kapitola jsou případovými studiemi Somálska a Iráku, které

se nejprve zaměřují na jejich historický a politický vývoj, dále na selhání státu

v těchto zemích a jeho příčiny a v neposlední řadě na projevy politického násilí na

jejich území.

Čtvrtá kapitola je komparací Somálska a Iráku v otázkách selhání státu a

výskytu politického násilí na jejich území. Na základě tohoto srovnání jsou

vyvozována závěrečná zjištění, která se týkají vztahu mezi selháním státu a

politickým násilím a možností jeho zobecnění, ale hlavně přínosu konceptu failed

state při vysvětlování tohoto vztahu.
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1. Teoretické vymezení

1.1. Koncept failed state: definice státu a selhání státnosti

Následující část práce se pokouší vymezit teoretický rámec, z kterého pak

budou vycházet dvě případové studie Iráku a Somálska a jejich komparativní

studie. Při zkoumání selhání státu je nutné nejprve si vymezit, co je to stát a jak se

projevuje jeho selhávání (failing). Při zkoumání vztahu mezi fenoménem failed

state a výskytem politického násilí je rovněž nutné upřesnit si, co v sobě koncept

politického násilí zahrnuje a jaké podoby na sebe politické násilí může brát.

V rámci studia mezinárodních vztahů je moderní stát všeobecně chápán ve

weberovském smyslu, tedy jako „svazek, který má monopol na legitimní použití

násilí na daném území“.
2
Vedle těchto atributů obsažených ve Weberově definici

je nutnou podmínkou, jak ji formuluje Sørensen, tzv. konstituční nezávislost.
3

Konstituční nezávislostí se rozumí, že státy požívají vnější suverenitu, tj. jsou

uznány dalšími státy za autonomní a svrchovanou jednotku mezinárodního

systému. Chápání státu se ovšem v průběhu dvacátého století výrazně

proměňovalo, resp. prohlubovalo. Jak upozorňuje Gros, moderní stát se mj. stal

poskytovatelem a/nebo regulátorem řady veřejných statků.
4
„Stručně řečeno,

aktivity státu mohou být široce zahrnuty pod následující kategorie: výběrčí,

ochranné/regulační a redistributivní.“
5

Stát je rovněž nutné definovat ve vztahu k jeho občanům, kteří na základě

tohoto vztahu jeho vládám přiznávají různou míru legitimity. Moderní stát svým

občanům poskytuje politická dobra, z nichž nejdůležitější je bezpečnost. Mezi

další politická dobra lze zařadit vzdělávání, zdravotní péči, ekonomické

příležitosti, ochranu životního prostředí, právní a soudní systém a základní

infrastrukturu.
6
Podle Rotberga „[n]árodní státy selhávají, protože už nemůžou

poskytovat pozitivní politická dobra svým občanům.“
7
Vlády takových států se

2
WEBER, M.: Metodologie, sociologie a politika.

3
SØRENSEN, G.: Stát a mezinárodní vztahy.

4
GROS, J-G.: Towards a taxonomy of failed states in the New World Order. 1996, s. 456.

5

[…]


vzorec, a tudíž jej nemůžeme zobecnit.

4.4. Závěrečná zjištění

Následující podkapitola je věnována závěrečným zjištěním a pokouší se

odpovědět na otázky stanové v úvodní kapitole. Jaký je přínos konceptu failed

state při vysvětlování vztahu mezi politickým násilím a selháním státu? Jaká je

jeho analytická hodnota, která bývá některými autory zpochybňována?

Nejprve se podívejme se na přínos konceptu failed state při vysvětlování

v této práci zkoumaného vztahu mezi politickým násilím a selhavším státem.

Zařazení státu do kategorie selhávajících, selhavších či zhroucených států nijak

nepřispívá vysvětlení vztahu stavu státního selhání a výskytu politického násilí na

jeho území. Výskyt násilí na území selhavšího státu je naopak jednou z hlavních

charakteristik tohoto konceptu, a proto koncept nemůže vysvětlovat jejich

vzájemný vztah. Odpověď na otázku, proč dochází k selhání státních struktur a

proč se v dané zemi objevuje politické násilí, je vždy nutné hledat v kulturním,

historickém a politickém kontextu. Na základě srovnání dvou zemí reprezentující

odlišné světové regiony, Iráku (Blízký východ) a Somálska (Africký roh),

můžeme vidět, že jak příčiny selhání či dokonce zhroucení státu, tak příčiny

projevů politického násilí, ačkoli si můžou být na první pohled podobné, jsou

odlišného charakteru. Vztah, který se tak na první pohled zdá zřejmý, nemá žádný

široce platný vzorec, a není možné jej zobecňovat. Na přínosnost konceptu je

možné se podívat ještě z kritického úhlu, a to tak, že označení státu jako failed

state může ve skutečnosti přispět ke zhoršení situace, neboť jakmile je jednou

takto stát označen, společenství ostatních států k němu začne jinak přistupovat.

Analytická hodnota konceptu failed state však může spočívat v identifikaci

problému – selhávání státních struktur – a včasnému varování, případně navrhnutí
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nástrojů, které by jej pomohly řešit. Jeho analytickou hodnotu však snižuje určitý

prvek normativity, který obsahuje, neboť označení failed state dnes znamená

bezpečnostní hrozbu a to dále odráží něco „špatného“.

60

ZÁVĚR

Selhávající či selhavší státy jsou dnes považovány za jednu z hlavních

bezpečnostních hrozeb mezinárodnímu společenství. Zároveň však představují

vnitřní hrozbu, tj. pro své obyvatelstvo. Selhavší stát je charakteristický projevy

politického násilí na svém území a jeho základní definicí je, že takový stát již není

schopný poskytovat politická dobra, mezi nimiž je nejvyšším politickým dobrem

bezpečnost. V důsledku toho ztrácí v očích svých občanů legitimitu a ti se pak

obrací na jiná mocenská centra, která nahrazují základní funkce státu jako je např.

právě zajištění minimální bezpečnosti.

Na základě případové studie Somálska a poté na případové studii Iráku

jsme si ukázali, že oba tyto státy naplňují naší definici selhání státu. V případě

Somálska se pak jedná o extrémní verzi tohoto selhání – totální kolaps státních

struktur. V obou státech rovněž dochází k značnému politickému násilí, které

dlouhodobě dosahuje úrovně odpovídající celospolečenskému teroru.

Za hlavní příčiny selhání státu v Somálsku byly identifikovány klanová

struktura somálské společnosti, vláda Siadda Barreho s prvky „afrického“ modelu

vládnutí jako vnitřní faktory, a dekolonizace a studená válka jako vnější faktory.

V případě Iráku byly za hlavní příčiny určeny způsob vzniku iráckého státu, vláda

Saddáma Husajna a kurdská opozice jako vnitřní faktory, a americká invaze

v roce 2003 jako vnější faktor.

Ze srovnání Iráku a Somálska jsme zjistili, že mají několik společných

rysů. Zaprvé, oba státy vznikly jako umělé konstrukty. Zadruhé, oba státy mají

zkušenost s vojenskými převraty a diktaturou. Zatřetí, v obou zemích došlo

k mezinárodní intervenci. A začtvrté, obě země někdy byly označeny za

bezpečnostní hrozbu mezinárodnímu společenství.

Z jejich porovnání v otázkách selhání státu a výskytu politického násilí na

jejich území jsme došli k zjištění, že zatímco míra státní nestability je dlouhodobě

vyšší v Somálsku, úroveň politického násilí je naopak dlouhodobě vyšší v Iráku.

Toto zjištění nás vedlo k závěru, že zde neexistuje pozitivní korelace mezi

selháním státu a politickým násilím, neboť se nenaplnil předpoklad, že čím vyšší

míra státního selhání, tím vyšší úroveň politického násilí.
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Bakalářská práce se věnovala vztahu mezi selháním státu a politickým

násilím na jeho území. Tento vztah byl ilustrován na případě Iráku a Somálska a

poté na jejich srovnání. Hlavním cílem bylo objasnění přínosu konceptu failed

state při vysvětlování tohoto vztahu a prozkoumání jeho analytické hodnoty. Na

základě výsledků komparativní případové studie Iráku a Somálska jsme došli

k závěru, že daný koncept není při vysvětlování vztahu mezi selháním státu a

politickým násilím nijak přínosný, neboť selhání státu a politické násilí se

vzájemně podmiňují a nemůžou se tak vysvětlovat. Hlavní problém můžeme vidět

v tom, že pojmy „failed state“ a „politické násilí“ se překrývají, tj. koncept failed

state obsahuje předpoklad výskytu politického násilí na území selhavšího státu.

Analytická hodnota konceptu failed state je v jeho zachycení a popisu fenoménu

selhávajících a selhavších států, nikoli však ve vysvětlování procesů, ke kterým

uvnitř takových států dochází, především politického násilí na území daného státu.
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