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1. Obsah a struktura práce

Hlavním cílem předkládané práce je prozkoumání vztahu mezi situací selhavšího, respektive
zhrouceného státu (failed/collapsed state) a politickým násilím. Autorka hodlá prověřit, do jaké
míry je koncept failed state analyticky přínosný pro pochopení míry a podoby politického násilí v
dané společnosti.

Jak připomíná, samotný koncept failed state je značně kontroverzní. Na jedné straně je mu
vyčítána nedostatečná rigoróznost, následkem čehož údajně není smysluplně využitelný k
analytickým účelům (především není schopen vysvětlit příčiny zhroucení státu). Na druhé straně je
mu vytýkána přílišná politická angažovanost, neboť údajně slouží k legitimizaci západních
vojenských intervencí v rozvojových zemích. Autorka pokládá oba typy kritiky za relevantní,
nicméně se podle ní nevylučují s možností, že koncept může být užitečný i pro seriozní
identifikaci a popis hroutítích se států.

Selhání či dokonce zhroucení státní autority je obvykle doprovázeno vysokou mírou politického
násilí. Existence takového násilí je přímo součástí většiny definic slabého/selhavšího/
zhrouceného státu. Cílem práce Lucie Nemešové je prověřit, do jaké míry (respektive v jakém
smyslu) tento postulovaný vztah platí. Autorka se rozhodla využít empirického materiálu v podobě
Somálska po roce 1991 a Iráku po roce 2003. Byť se v některých charakteristickách obě tyto země
shodují, příčiny kolapsu jejich státních struktur jsou značně odlišné.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část představuje teoretický a definiční rámec práce.
Autorka zde stručně představuje koncept failed state a další pojmy a koncepty popisující
oslabování státní autority. Kromě toho nastiňuje problematiku politického násilí a představuje jeho
typologii. Druhá část je případovou studií věnovanou Somálsku, třetí část pak Iráku. Ve čtvrté části
autorka oba případy komparuje, identifikuje podobnosti a rozdíly mezi nimi a dospívá k odpovědi
na svou výzkumou otázku. Hlavním závěrem práce je, že vztah mezi selháním státu a mírou
politického násilí nelze zobecnit, a že neplatí předpoklad, implicitně obsažený v konceptu failed
state, že čím vyšší je míra selhání státu, tím vyšší je úroveň politického násilí a naopak.

2. Hodnocení formální stránky práce

Z formálního hlediska je předkládaná práce nadprůměrně kvalitní. Obsahuje sice určité množství
překlepů, pravopisných chyb a stylistických nedostatků, nejedná se však o zásadní problém a tyto
ojedinělé chyby nenarušují plynulý tok textu.

Grafická úprava práce je pečlivá a členění textu přehledné. Poznámkový aparát splňuje všechny
obvyklé náležitosti a odkazy na zdroje jsou dostatečně početné. Práce obsahuje řádně zpracovaný
seznam použitých zdrojů, obsah a seznam používaných zkratek. Grafy, které jsou v textu použity,
jsou rovněž zpracovány pečlivě.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Především je nutné ocenit logickou stavbu předkládané práce, které odpovídá i její členění do
kapitol a podkapitol. Autorka v úvodu jasně vymezuje cíl své práce (prozkoumání vztahu mezi
zhroucením státu a mírou politického násilí ve společnosti s využitím empirické analýzy případů
Somálska a Iráku). Následně stručně (ale přesně) vymezuje používané teoretické koncepty,
především failed state a politické násilí, a nabízí jejich typologizaci. Poté následují dvě případové
studie Somálska a Iráku, ve kterých autorka analyzuje jak podobu a důsledky zhroucení státu, tak
příčiny, které k němu v obou zemích vedly. Nakonec oba případy komparuje a na základě
průběžných indexů míry selhání státu a míry politického násilí (které přebírá od organizací, které
se jejich sledováním zabývají) zkoumá vztah mezi těmito dvěma fenomény.

Obsahové stránce práce lze vytknout tři nedostatky:

1. Autorka průběžně pracuje s Tillyho typologizací politického násilí, aniž by jednotlivé typy
jakkoli definovala. Čtenář, který není s Tillyho přístupem obeznámen, proto netuší nejen
to, jak autorka k identifikaci jednotlivých typů v dané společnosti došla, ale ani to, co tyto
typy vlastně znamenají.

2. Autorka opakovaně tvrdí, že k sekuritizaci zhrouceného státu došlo po 11. září 2001. Je
jistě pravda, že v tomto období se sekuritizační diskurs týkající se zhroucených států
vyhrotil, k sekuritizaci však došlo již dříve. Souvisí to mimo jiné s otázkou referenčních
objektů bezpečnosti. Humanitární organizace, pro které je primárním referenčním
objektem jednotlivec či společnost obývající teritorium zhrouceného státu, sekuritizovaly
zhroucený stát již před koncem studené války. Dalším možným referenčním objektem je
mezinárodní systém tvořený suverénními státy (jejichž jednání je regulováno normami
mezinárodního práva), který samotná existence zhroucených států narušuje a zpochybňuje.
V této souvislosti byl fenomén zhrouceného státu sekuritizovan nejpozději v devadesátých
letech. A dokonce ani v souvislosti s islamistickým terorismem nedošlo k sekuritizaci až po
11. září. Vzpomeňme jen na americké raketové útoky na území Súdánu a Afghánistánu v
roce 1998 v odvetě za bombové útoky proti americkým ambasádám v Keni a Tanzánii.

3. Autorka přebírá indexy míry selhání státu a míry politického násilí od organizací, které se
vyhodnocování těchto fenoménů systematicky věnují. To je zcela legitimní, autorka však
nijak nevysvětluje, jak jsou tyto indexy konstruovány a jaká kritéria jsou pro jejich tvorbu
používána. To by samo o sobě nevadilo, problém je ale v tom, že autorka v důsledku toho
k indexům implicitně přistupuje jako k nějakým objektům přírodního původu, které
druhotně analyzuje pouze na základě jejich vnějších znaků („pokles indexu politického
násilí v Iráku po roce 2007 pravděpodobně souvisí s nižším počtem teroristických útoků“),
jako kdyby nebylo možné poměrně přesně zjistit, proč jejich autoři v daném roce k dané
hodnotě vlastně dospěli.

4. Celkové hodnocení

Autorce se v zásadě podařilo naplnit cíle, které si stanovila, a její práci lze jednoznačně doporučit
k obhajobě. Po formální i obsahové stránce představuje práce nadprůměr. Autorka dodržuje
všechna základní akademická pravidla a postupy, zejména je nutné ocenit logickou strukturu
práce. Navzdory výše uvedeným připomínkám, které však nejsou zásadní povahy, proto
doporučuji ohodnotit práci známkou výborně.
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